
 
 

Ispettorato Territoriale di Livorno-Pisa 
Processo  Pianificazione, Controllo e Funzionamento  

 
 
 

 
DETERMINA n. 55 del 17.03.2022 

 
Oggetto: Determina di affidamento diretto ai sensi del Decreto Legislativo n.  50/2016- art. 36 c. 
2 lett. A) -, del Decreto Legge 76/2020, della Legge 120/2020, del Decreto Legge 77/2021 per la  
Concessione del Servizio di Somministrazione di bevande calde e  fredde e  di snack  dolci e salati 
mediante Distributori Automatici, nell’ambito del libero mercato , nella sede di  Pisa di questo 
Ispettorato Territoriale del Lavoro per la durata di  n. 2 anni  dall’installazione. 
 
CIG Z0D35A46B5 
 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Livorno –Pisa 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 149/2015, del 14 settembre 2015, con il quale è stata istituita 
l’Agenzia Unica per le Ispezioni del Lavoro denominata “Ispettorato nazionale del Lavoro”; 

VISTO il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016;  

VISTI gli art. 44, 45 e 46 del Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM 25 marzo 
2016 che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché l’attività negoziale;   

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 
2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021, redatto ai sensi dell’art.1 
della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato con Decreto INL.0000005 – 24-01-2022 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n.103 del 5 maggio 2017; 

VISTA la determinazione ANAC n.5 del 6 novembre 2013 – Linee guida su programmazione, 
progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture; 

 



 2

 

 

VISTO l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o 
determinino di contrarre, individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 e, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la delibera ANAC n. 556 del 31/05/2018 che ha aggiornato la determinazione ANAC n. 4 del 
2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136  

VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs.n.50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 206 del 01/03/2018; 

VISTO l’art. 44, comma, 3 del DPCM del 25/03/2016 che prevede: “per gli acquisti di beni e servizi 
trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 1, comma 449 e 450, della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296, concernenti l’approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche 
amministrazioni mediante le Convezioni, di cui all’art. 26 della Legge n. 488 del 1999, e i Mercati 
Elettronici, istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010”; 

CONSIDERATO che nell’ambito degli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione 
da Consip sul portale degli Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione non è attiva alcuna 
Convenzione per l’erogazione del servizio ma è possibile utilizzare il Mercato Elettronico; 

VISTI i criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione collettiva e la fornitura di derrate 
alimentari di cui al Decreto 10 marzo 2020 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 90 del 4 aprile 2020; 

VISTA la necessità di affidare per due anni dall’installazione dei distributori (intorno alla data del 
01.04.2022) la concessione del servizio medesimo al fine di garantire il mantenimento del 
benessere del personale;  

CONSIDERATO il permanere della situazione di emergenza sanitaria; 

DATO ATTO, altresì, che la contingente situazione di incertezza generale si riverbera anche sulle 
condizioni economiche-finanziarie delle attività richieste e, in particolare, emergono criticità in 
ordine alla stima dell’importo presunto a base di gara per la concessione del servizio di cui trattasi, 
che deve necessariamente determinarsi sulla base del fatturato generato dal consumo di prodotti 
da parte degli utenti del servizio di distribuzione automatica; 

RITENUTO, pertanto che, per le circostanze sopra evidenziate e nelle more degli adempimenti 
finalizzati all’avvio della nuova procedura di gara e all’individuazione del soggetto affidatario, si 
ravvisano i presupposti per procedere ad un affidamento diretto del servizio; 

 



 3

 

 

CONSIDERATO che la controprestazione a favore del prestatore/concessionario consisterà 
unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente il servizio senza 
oneri a carico di questo Ispettorato Territoriale; 

VISTO il Decreto Legge 124 del 26 ottobre 2019 (c.d. “Decreto Fiscale”), convertito nella Legge 
157 del 19 dicembre 2019; 

VISTO il Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 convertito con la Legge n.  77 del 17 luglio 
2020 (c.d. “decreto Rilancio”); 

VISTO il Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020 convertito con modificazioni con la Legge n. 120 del 
11 settembre 2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”); 

VISTO il Decreto legge 77 del 31 maggio 2021 convertito con modificazioni con la legge n. 198 
del 29 luglio 2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

CONSIDERATO il parere MIMS n. 893 del 30 marzo 2021 nel quale si conferma che il “Decreto 
Semplificazioni”, convertito con la Legge 120/2020 prescrive l’applicazione delle procedure 
enucleate all’ art.1, comma 2 della richiamata Legge, derogando espressamente all’ articolo 36, 
secondo comma del Codice degli Appalti, “semplificando” fino a tutto il 30.06.2023, in modalità 
non facoltativa, gli affidamenti pubblici nell’ottica di un rilancio degli investimenti nell’attuale fase 
emergenziale; 

VISTA la nota n. 6461 del 25.08.2017 dell’Ispettorato Nazionale del lavoro – Direzione Centrale 
Risorse Umane, Bilancio e Affari Generali con la quale si forniscono indicazioni per la 
quantificazione dell’importo del canone di gestione annuo minimo da porre a base d’asta, 
finalizzato anche a ristorare l’Ispettorato Nazionale del Lavoro dei consumi di energia elettrica e di 
acqua potabile; 

RITENUTO di dover quantificare l’importo che il Concessionario dovrà versare all’Ispettorato per 
le due macchine che saranno installate al piano terzo: e quindi €. 250,00 a distributore per canone 
di fascia B (distributori allocati presso locali o sale di attesa con affluenza di pubblico ridotta se non 
minima) per un totale annuo minimo di €. 500,00 complessivo per i due distributori ; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)- informativa sul trattamento dei dati personali: 
indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo del contratto è dato dal corrispettivo del canone annuo 
erogato dal fornitore per il periodo contrattuale; 

 

 

 

 



 4

 

 

CONSIDERATO che in data 14 marzo 2022 con prot. U.0005900 alla PRO.DU.CO S.rl. – Vending 
Caffè – P.I. 014583340492 - Via Olanda n. 14 - Cascina (PI) è stata inviata una proposta di 
contratto per il servizio in oggetto;   

VISTA l’accettazione della proposta di contratto del 16 marzo 2022 inviata a questo ufficio da 
parte di PRO.DU.CO S.rl. – Vending Caffè – P.I. 014583340492 - Via Olanda n. 14 Cascina (PI) 
comprensiva dell’offerta relativa al canone che la società dovrà versare per la durata 
dell’affidamento e più precisamente €. 500,00 a distributore, per un importo complessivo all’anno 
di €. 1.000,00; 

PRESO ATTO che il canone annuo dovrà essere corrisposto in rate annuali anticipate e versato da 
PRO.DU.CO S.rl. – Vending Caffè – P.I. 014583340492 - Via Olanda n. 14- Cascina (PI) sul conto 
di tesoreria dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Dipendenza di tesoreria-Roma utilizzando le  
relative coordinate bancarie; 

TENUTO CONTO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 95 del Codice e 26, comma 3, 
del Decreto Legislativo n. 81/2008, ed in considerazione di quanto indicato con determinazione n. 
3 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione del 5 marzo 2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti 
relativi a servizi e forniture “, si ritiene che i costi della sicurezza derivanti da “interferenze” sono 
pari a €. 0 (zero);  

VALUTATO il possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice degli Appalti - Decreto 
Legislativo n. 50/2016; 

CONSIDERATA la positiva verifica effettuata da questo Ispettorato in merito alla regolarità 
contributiva della Società e all’assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC; 
 
 

DETERMINA 
 
di stipulare con PRO.DU.CO S.rl. – Vending Caffè – P.I. 014583340492 - Via Olanda n. 14 un 
contratto in forma privata, mediante sottoscrizione in forma digitale di apposito schema di 
contratto nell’ambito del libero mercato, per la Concessione del Servizio di Somministrazione di 
bevande calde e fredde e di snack dolci e salati, mediante Distributori Automatici nella sede di  
Pisa di questo Ispettorato Territoriale del Lavoro , per la durata  due anni  dall’installazione dei 
distributori (presumibilmente dal 01.04.2022). 

I dati personali del Concorrente alla procedura d’acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma - Piazza della Repubblica 59, in qualità del Titolare del trattamento, esclusivamente e 
unicamente ai fini dell’individuazione del miglior offerente, nonché alla successiva stipula e 
gestione del contratto. 

L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-
GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx). 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio. 



 5

 

La presente determina viene pubblicata sul sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro- sezione 
amministrazione trasparente.  

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dr.ssa Michela Tarabella.   

 

                    IL DIRETTORE 

                                                       (Dr.ssa Michela Tarabella)                     


		2022-03-17T14:45:57+0100
	TARABELLA MICHELA




